第 48 回 第三者委員会 議事録

１．日時：2019年 9 月 13日（金） 15：30～17：00

２．場所：一般財団法人家電製品協会 第二会議室

３．委員の現在数 ： 6名

４．出席者と人数 ： 第三者委員会 石川委員長、梅田委員、斉藤委員、山本委員

（以上 4名出席）

          家電製品協会 オブザーバ 1名、事務局 6名出席

５．議事：   （１）2017年度不法投棄未然防止事業協力実施自治体の評価について

（２）2018年度離島対策事業協力実施自治体の評価について

６．配布資料

 資料 1  ：2017 年度不法投棄未然防止事業協力実施自治体の評価の審議

 資料 2  ：2018 年度離島対策事業協力実施自治体の評価の審議

７．議事の内容

 （１）2017年度不法投棄未然防止事業協力実施自治体の評価について

①全体の状況について

・事務局より資料に基づき、事業実施後の状況について以下の説明があった。

・事業協力を行った自治体の人口 1 万人あたりの不法投棄量の平均値が、

2017年度環境省データに基づく全国平均値を大きく下回った。

・事業協力を行った自治体の不法投棄量の合計が、2015年度に対して-31.5%と

大きく減少した。

②個別の評価について

・事務局より資料に基づき、特徴的な事例を中心に個別の評価について説明が

あった。

◇審議の結果、原案どおりの評価とした。また、評価を Web サイトにて公表する

こととした。

◇なお、特定の自治体については、第三者委員会としてコメントを付して、

当該自治体へ評価を連絡することとした。

 （２）2018 年度離島対策事業協力実施自治体の評価について

・事務局より資料に基づき、評価について説明した。

◇審議の結果、原案どおりの評価とした。また、評価を Web サイトにて

公表することとした。

以  上